[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

___ октября 2021 года							                № _____-НПА

О внесении изменений в приказ от 01.10.2021 № 78-НПА

В соответствии с абзацем восьмым пункта 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем вторым подпункта «в» пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 01.10.2021 № 78-НПА «Об утверждении Порядка открытия и ведения лицевых счетов государственных казенных учреждений Новосибирской области министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области», следующие изменения:
1) преамбулу приказа после слов «В соответствии с» дополнить словами «абзацем восьмым пункта 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;
2) В Порядке открытия и ведения лицевых счетов государственных казенных учреждений Новосибирской области министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области:
а) в пункте 1 после слов «в соответствии с» дополнить словами «абзацем восьмым пункта 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;
б) по тексту слова «управление учета и отчетности» в соответствующем падеже заменить словами «отдел бюджетного учета и отчетности» в соответствующем падеже;
в) абзац второй пункта 105 после слов «Код цели,» дополнить словом «Объект»;

г) дополнить главой IV следующего содержания:

«IV. Порядок санкционирования распоряжений по предоставлению субсидий из областного бюджета юридическим лицам (за исключением субсидий, предоставляемых государственным учреждениям)                                       и  индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг, имеющим задолженность в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

138. Настоящая глава устанавливает правила санкционирования Министерством финансов распоряжений по предоставлению субсидий из областного бюджета юридическим лицам (за исключением субсидий, предоставляемых государственным учреждениям) и индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг, (далее соответственно – субсидии, получатели субсидий), имеющим  неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, если правовым актом, регулирующим Порядок предоставления соответствующей субсидии установлено требование о том, что у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (далее – задолженность в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации).
139. Санкционирование распоряжений, указанных в пункте 138 настоящего Порядка, осуществляется Министерством финансов на основании сведений о юридических лицах, индивидуальных предпринимателях, имеющих задолженность в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. Указанные сведения формируются Управлением Федеральной налоговой службы по Новосибирской области и направляются ежемесячно в Министерство финансов, в срок не позднее шестнадцатого числа текущего месяца по состоянию на первое число текущего месяца, в соответствии с соглашением об информационном взаимодействии Управления Федеральной налоговой службы по Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.
140. В течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления                         в Министерство финансов сведений, указанных в пункте 139 настоящего Порядка, Министерство финансов осуществляет их размещение на официальном сайте Министерства финансов и письменно уведомляет об этом главных распорядителей.
141. Проверка Министерством финансов распоряжений, указанных в пункте 138 настоящего Порядка, на наличие платежей по получателям субсидий, имеющим задолженность в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется при формировании реестра распоряжений на оплату расходов за счет средств областного бюджета с использованием сведений, указанных в пункте 139 настоящего Порядка по состоянию на первое число месяца, предшествующего текущему месяцу.
142. В случае погашения получателем субсидии задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в период, когда сведения о юридических лицах, индивидуальных предпринимателях, имеющих задолженность в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, согласно пункту 139 настоящего Порядка, не подлежат обновлению, главным распорядителем в Министерство финансов направляется письмо, подтверждающее факт отсутствия у получателя субсидии задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, с приложением документов, по состоянию на дату не ранее первого число месяца, предшествующего текущему месяцу, на основании которых главным распорядителем принято решение об её отсутствии.
При поступлении в Министерство финансов вышеуказанного письма распоряжения включаются в реестр распоряжений на оплату расходов за счет средств областного бюджета, который передается на подпись министру в соответствующий операционный день.
143. В случае, если распоряжение не прошло проверку согласно пункту 141 настоящего Порядка, Министерство финансов запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия в налоговом органе справку об исполнении соответствующим получателем субсидии обязанности               по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на текущую дату.
144. При поступлении в Министерство финансов сведений об отсутствии                у соответствующего получателя субсидии задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации согласно пункту 143 настоящего Порядка распоряжения включаются в реестр распоряжений на оплату расходов за счет средств областного бюджета, который передается на подпись министру в соответствующий операционный день.
145. Распоряжения по получателям субсидий, не прошедшие проверку согласно пункту 141 настоящего Порядка и по которым в Министерство финансов не поступили сведения об отсутствии у соответствующего получателя субсидии задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, отклоняются Министерством финансов по окончании срока действия данных распоряжений или по окончании операционного дня в последний рабочий день месяца указанием причины отклонения: наличие у получателя субсидии задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
г) главу IV считать главой V;
д) пункты 138 – 170 считать соответственно пунктами 146 – 178;
2. Признать утратившими силу:
приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 10.06.2011 № 31-НПА «Об утверждении Регламента проверки платежных поручений на наличие в них платежей по организациям, имеющим недоимку по налогам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;
приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 17.08.2012 № 49-НПА «О внесении изменений в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 10.06.2011                    № 31-НПА»;
приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 21.10.2016 № 64-НПА «О внесении изменений в приказ от 10.06.2011 № 31-НПА»;
приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 30.12.2016 № 90-НПА «О внесении изменений в приказ от 10.06.2011 № 31-НПА».

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                  В.Ю. Голубенко
[bookmark: _GoBack]
image1.wmf